
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.259 

din 29 noiembrie 2012 
privind unele măsuri privind reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad,  
la care municipiul Arad este membru asociat 

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.70023/T3/07.11.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.69907/T3/07.11.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr.2117/05.10.2012 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.63246/10.10.2012; 
-Hotărârea nr.409/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Planului Anual de 
evoluţie a tarifelor pe 5(cinci) ani, ca parte integrantă a Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad; 
-art. 8 alin. 2 lit.j., coroborat cu dispoziţiile art.10 alin.5 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art.34 alin.5 din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-art.16 alin.3, lit.d coroborat cu dispoziţiile art.17 lit.c, pct.2 din Statutul Asociaţiei; 
-art.20 alin.5 şi dispoziţiile art.21 alin.1 din Statutul Asociaţiei; 
-art.36 pct. 36.3 din Contractul e Delegare a Gestiunii Serviciului – Dispoziţii Generale; 
-Planul de evoluţie a tarifului aprobat atât de toate unităţile administrativ teritoriale membre ale 
ADIACJ, cât şi prin Hotărârea nr.10/22.12.2009 a Adunării Generale a Asociaţilor şi care face parte 
integrantă din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului nr.648/30.12.2009; 
-adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 1 abţinere (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art.11, art.36 alin.2 lit.”d”, alin.6 lit. „a”, pct.14, alin.(9),  precum şi art.45 alin.(2) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E   
 

Art.1. Se împuterniceşte dl. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ca reprezentant al 
Municipiului Arad, să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, stabilirea, 
ajustarea şi modificarea preţurilor şi tarifelor propuse de operatorul S.C. Compania de Apă Arad S.A. de 
la data la care Planul anual de evoluţie a tarifelor, parte integrantă a Contractului de delegare a 
serviciului de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad nr.648/30.12.2009, prevede trecerea la un 
sistem de tarif unic. 
Art.2. În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local, desemnat la art. 1, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredinţat, interesele consiliului local vor fi reprezentate de dl. Ţiţirigă Cătălin, 
în calitate de viceprimar al Municipiului Arad. 
Art.3. Primarul Municipiului Arad va informa Consiliul Local al Municipiului Arad, în prima şedinţă 
ordinară următoare celei în care şi-a exercitat mandatul, la care face referire art.1, cu privire la modul de 
exercitare a acestuia. 



Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi Direcţiile de 
specialitate din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală următorilor: 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad 
- S.C. Companiei de Apă Arad S.A. 
- Direcţiei Tehnică – Primăria Municipiului Arad 
-Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad 
-tuturor celor interesaţi. 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat, 
JUDEŢUL ARAD Nr.251/12.11.2012 S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2012 

privind unele măsuri privind reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad,  

la care municipiul Arad este membru asociat 
 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.70023/T3/07.11.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.69907/T3/07.11.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr.2117/05.10.2012 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.63246/10.10.2012; 
-Hotărârea nr.409/18.12.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Planului 
Anual de evoluţie a tarifelor pe 5(cinci) ani, ca parte integrantă a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad, înregistrat sub nr.648/30.12.2009; 
-art. 8 alin. 2 lit.j., coroborat cu dispoziţiile art.10 alin.5 din legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art.34 alin. 5 din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-art.16 alin.3, lit.d coroborat cu dispoziţiile art.17 lit.c, pct.2 din Statutul Asociaţiei; 
-art.20 alin.5 şi dispoziţiile art.21 alin.1 din Statutul Asociaţiei; 
-art.36 pct. 36.3 din Contractul e Delegare a Gestiunii Serviciului – Dispoziţii Generale; 
-Planul de evoluţie a tarifului aprobat atât de toate unităţile administrativ teritoriale membre ale 
ADIACJ, cât şi prin Hotărârea nr.10/22.12.2009 a Adunării Generale a Asociaţilor şi care face parte 
integrantă din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului nr.648/30.12.2009. 
 În temeiul art.11, art.36 alin.2 lit.”d”, alin.6 lit. „a”, pct.14, alin.(9),  precum şi art.45 alin.(2) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se împuterniceşte dl. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ca reprezentant al 
Municipiului Arad, să aprobe în Adunarea Generală a A.D.I.A.C.J.A în numele şi pe seama Consiliului 
Local al Municipiului Arad, stabilirea, ajustarea şi modificarea preţurilor şi tarifelor propuse de 
operatorul S.C. Compania de Apă Arad S.A. de la data la care Planul anual de evoluţie a tarifelor, parte 
integrantă a Contractului de delegare a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad 
nr.648/30.12.2009, prevede trecerea la un sistem de tarif unic. 
Art.2. În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local, desemnat la art. 1, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredinţat, interesele consiliului local vor fi reprezentate de dl. Ţiţirigă Cătălin, 
în calitate de viceprimar al Municipiului Arad. 
Art.3. Primarul Municipiului Arad va informa Consiliul Local al Municipiului Arad, în prima şedinţă 
ordinară următoare celei în care şi-a exercitat mandatul, la care face referire art.1, cu privire la modul de 
exercitare a acestuia. 
Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi Direcţiile de 
specialitate din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad şi se comunică prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală: 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad 
- S.C. Companiei de Apă Arad S.A. 
- Direcţiei Tehnică – Primăria Municipiului Arad 
-Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad 
-tuturor celor interesaţi 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                        SECRETAR 
Cod:PMA-S1-01 

Serviciul Edilitar, Red./Dact.Daniel Pruteanu 



 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
- prevederile legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 18/31.01.2008 privind asocierea 

ca membru activ al Municipiului Arad în cadrul ”Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă  
Canalizare Judeţul Arad”;  

- adresa nr.2117/05.10.2012 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 
Judeţul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.63246/10.10.2012; 

- Hotărârea nr.409/18.12.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
aprobarea Planului Anual de evoluţie a tarifelor pe 5(cinci) ani, ca parte integrantă a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul 
Arad, înregistrat sub nr.648/30.12.2009; 

- Planul de evoluţie a tarifului aprobat atât de toate unităţile administrativ teritoriale 
membre ale ADIACJ, cât şi prin Hotărârea nr.10/22.12.2009 a Adunării Generale a Asociaţilor 
şi care face parte integrantă din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului 
nr.648/30.12.2009. 

  -   prevederile  Legii nr.51/2006 privind  serviciile  comunitare de utilităţi publice; 
  -   prevederile Legii nr. 241/2006, legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ”aprobarea unor măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad la care municipiul Arad este membru asociat”, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Începând cu anul 2013 se va trece la un sistem de tarif unic în cadrul Contractului de 
Delegare a Gestiunii Serviciului  nr.648/30.12.2012.  

Urmare a trecerii la un sistem de tarif unic în cadrul contractului de delegare, potrivit art. 
16 alin.3, lit.d, coroborat cu dispoziţiile art.17 lit.c, pct.1 şi 2 din Statutul A.D.I.A.C.J.A., 
Asociaţia va avea atribuţia de a aproba stabilirea, ajustarea şi modificarea acestui tarif unic în 
numele şi pe seama asociaţilor. 

Pentru ca Adunarea  Generală a Asociaţilor să aprobe stabilirea, ajustarea şi modificarea 
acestui  tarif unic potrivit art.21, alin.1 din Statutul Asociaţiei, este necesar ca reprezentanţii 
asociaţilor în A.G.A. să primească în prealabil un mandat special, acordat expres prin hotărâre a 
autorităţilor deliberative (consiliile locale).  

 
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 

  Aprobarea împuternicirii pentru reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală 
din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să voteze 
stabilirea, ajustarea şi modificarea preţurilor şi tarifelor propuse de Operatorul S.C. Compania de 
Apă Arad S.A., de la data la care Planul anual de evoluţie a tarifelor, parte integrantă a 
Contractului de delegare a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad 
nr.648/30.12.2009, prevede trecerea la un sistem de tarif unic. 

 
 
 
 

        PRIMAR 
                                                             Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. ___________/T3/_____________ 

 
            RAPORT 

                                                al compartimentului de specialitate 
 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr.________ din __________ a d-lui  
Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad; 
 
 Obiect : propunerea de aprobare a unor măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 
Arad în Adunarea Generală din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare     
Judeţul Arad la care municipiul Arad este membru asociat 

 
La ora actuală Municipiul Arad este membru activ în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad. 
Planul anual de evoluţie a tarifelor pe 5 ani, aprobat prin Hotărârea nr.10/22.12.2009 a Adunării 

Generale a Asociaţilor, cât şi de toate unităţile administrativ teritoriale membre ale A.D.I.A.C.J.A. prin  
hotărâri ale Consiliilor Locale a fost inclus în contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare 
cu apă şi canalizare din judeţul Arad cu Operatorul Regional S.C. Compania de Apă Arad S.A., 
înregistrat sub nr.648/30.12.2009 şi prevede începând cu 01.01.2013, trecerea la un sistem de tarif unic. 

Astfel, conform art. 17 pct.3., lit.d, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare  
Judeţul Arad va avea ca atribuţie şi aprobarea stabilirii preţurilor şi tarifelor propuse de operator.  

Prin Hotărârea nr.9/22.12.2009 a Adunării Generale a Asociaţilor A.D.I.A.C.J.A. a fost  
aprobată trecerea la un sistemul de tarif unic. Această atribuţie a Asociaţiei este prevăzută şi de art. 8 
alin.2, lit.j, coroborat cu dispoziţiile art.10, alin.5 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, cât şi de art.34 alin5 din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare. 

Pentru ca Adunarea  Generală a Asociaţilor să aprobe stabilirea, ajustarea şi modificarea acestui  
tarif unic potrivit art.21, alin.1 din Statutul Asociaţiei, este necesar ca reprezentanţii asociaţilor în 
A.G.A. să primească în prealabil un mandat special, acordat expres prin hotărâre a autorităţilor 
deliberative (consiliile locale).  

 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
 

PROPUNEM 
  
  Aprobarea împuternicirii pentru reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea 

Generală din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, să voteze 
stabilirea, ajustarea şi modificarea preţurilor şi tarifelor propuse de Operatorul S.C. Compania de Apă 
Arad S.A., de la data la care Planul anual de evoluţie a tarifelor, parte integrantă a Contractului de 
delegare a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare din judeţul Arad nr.648/30.12.2009, prevede 
trecerea la un sistem de tarif unic. 

 
 
 

 
   DIRECTOR  EXECUTIV,                                                              ŞEF SERVICIU, 
                        Elena Portaru                                                                        Gabriel Moldovan  
 
 
 
 
 
 
 



 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact./Pruteanu Daniel/1 ex. 

 
  

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	ROMÂNIA
	Avizat,
	JUDEŢUL ARAD
	Nr.251/12.11.2012
	S E C R E T A R
	M
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	Serviciul Edilitar


